<sup>19</sup> Üçler Bulduk, *XVI. Asırda Karahisar-ı Sahib Sancağı* (Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Genel Türk Tarihi Anabilimdalı, Basılmamış Doktora Tezi), Ankara 1993, s 21, 22, 53.

<sup>20</sup> Feridun Emecen- İlhan Şahin, “Osmanlı Taşra Teşkilatının Kaynaklarından 957-958 (1550-1551) Tarihli Sancak Tevcih Defteri I”, *Belgeler*, XIX/23 (Ankara 1999), s. 66-67.

Karahisâr-ı Sâhib Sancağı hep Anadolu Eyâleti sancakları arasında yer almıştır.

XVI. yüzyılda Karahisar'ın idârî yapısı hakkında en teferruatlı bilgi tahrir defterlerinde bulunmaktadır.

Sandıklı Kazâsı'na bağlı 47 köy, 13 mezraa, 7 yaylak ve 2 çayır kayıtlıdır. Sandıklı'ya tabi olan Elçi Nâhiyesi'nde de şehir merkezi olmayıp, bu nâhiyeye bağlı 71 köy ve 8 mezraa bulunmaktadır.

II. Bâyezid döneminin hemen arkasından Yavuz Sultan Selim'in saltanatının ilk yıllarında tutulmuş, 919 (1513) tarihli

<sup>23</sup> Nâhiye'nin bölge manasında kullanılması hususuna Mustafa Çetin Varlık da işaret etmektedir (M. Ç. Varlık, “Osmanlı idârî teşkilâtında Kütahya”, s. 230).

Anadolu Vilâyeti'ne ait bir kadı defterinden II. Bâyezid dönemindeki kadılıkların Yavuz Sultan Selim zamanında da Çola hariç aynen mevcudiyetini devam ettirdikleri anlaşılmaktadır.

1528 tarihli mufassal defter ile 438 numaralı defterde Karahisar şehrine ait 34 mahalle kaydedilmiştir. Karahisar Kazâsı, sancağın en büyük kazâsı olup bu kazâyâ bağlı dört nâhiye mevcuttur. Karahisar şehri ve şehir çevresindeki köyleri içine alan nâhiyenin ismi

<sup>24</sup> Turan Gökçe, “Anadolu Vilâyeti'ne Dâir 919 (1513) tarihli bir kadı defteri”, *Tarih İncelemeleri Dergisi*, IX (İzmir 1994), s. 245.

<sup>25</sup> BA, TD 147. Bu defter H.935/ M. 1528 tarihlidir.

<sup>26</sup> 438 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri (937/1530), I, Ankara 1993.

<sup>27</sup> BA, TD 162.

*Şehr-âbâd*'dir<sup>28</sup>. Bu nâhiye için aynı zamanda yalnızca "*Şehr Nâhiyesi*"<sup>29</sup> veyahut "*Şehr-ovası Nâhiyesi*"<sup>30</sup> isimleri de rahatlıkla kullanılmaktadır. Şehr-âbâd Nâhiyesi'nde 81 köy, 19 mezraa, 10 çiftlik, 28 çayır, yaylak ve zemin vardır.

Nâhiyeler Mahalle Köy Mezraa Çiftlik Çayır, Yaylak, Kışlak vs.
Şehr-âbâd 35 61 29 14 18
Kayırhisar 75 40 27 21
Kırhisar 30 42 12 29
Ulu-Sincanlı 36 12 14 34
Kiçi-Sincanlı 6 3 - 4
Bolavadin 10 45 21 2 37
Barçınlu 130 122 6 66
Oynaş 8 19 3 17
Şuhud 9 110 41 14 96
Sandıklı 5 113 43 14 136
Çola 39 22 5 62

**Tablo IV:** H. 983/M. 1575 tarihli Vakıf Tahrir Defteri'ne göre Karahisâr-ı Sâhib Livası'nda bulunan nâhiyeler<sup>37</sup>:

Şehr-âbâd Barçınlu
----------- ----------

<sup>34</sup> TK,KKA, TD 154.

<sup>35</sup> TK,KKA, TD 154, 37b.

<sup>36</sup> TK,KKA, TD 154, 61b.

<sup>37</sup> TK,KKA, TD 575.

XVI. yüzyılda bazen Sandıklı'ya bağlı bir nâhiye, bazen bir kazâ olarak gördüğümüz Çola ise, *Çola-âbâd* ismiyle kazâ şekline dönüşmüştür. Bu dönemdeki kazâlar aşağıda tablo halinde gösterilmiştir. XVII. yüzyılın sonunda bu kazâların aynen devam ettiğini H. 1106/M. 1694 tarihli Afyon Şer'iyeye Sicil Defteri'ndeki kayıtlar ortaya koymaktadır<sup>38</sup>. Bu defterde, Karahisâr-ı Sâhib Kazâsı'na bağlı Şehr-âbâd Nâhiyesi<sup>39</sup> ve Sincanlu Nâhiyesi<sup>40</sup>; Sincanlu Kazâsı'na bağlı Ulu-Sincanlu Nâhiyesi<sup>41</sup> ile Çola-âbâd Kazâsı'na bağlı Çola veya Çöl-âbâd<sup>42</sup> olarak kaydedilen nâhiyeler bulunmaktadır. H. 1030/M. 1621 tarihli Hâne-i Avârız Defteri'ne göre Karahisâr-ı Sâhib Livası Kazaları şunlardır<sup>43</sup>: Karahisâr-ı Sâhib, Nevâhî-i Barçınlu, Sincanlu, Şuhud, Bolavadin, Karamık, Çay, Sandıklı, Barçınlu, Çola-âbâd. Evliya Çelebi'ye göre ise XVII.

<sup>38</sup> Afyon Şer'iyeye Sicili (AŞS), *Defter* 523, 73b/236, 78a/250.

Söz konusu deftere göre bu yüzyılın başındaki nâhiyeler II. Selim zamanındaki nâhiyeler ile tamamiyle aynıdır. Burada bir noktaya daha işaret etmemiz gerekir ki, Karahisar veya Karahisâr-ı Sâhib olarak zikredilen, sancağın merkez kazâsı için ilk defa "Afyonkarahisar" ismi H. 1119/M. 1707<sup>45</sup> ve H. 1130/M. 1717<sup>46</sup> tarihli şer'iyeye sicil kayıtlarında karşımıza çıkmaktadır.

**Tablo VI:** XVIII. Yüzyılın ilk yarısında Kazâ ve Nâhiyeler:

1719 Tarihinde Kazalar <sup>47</sup> 1698-1713 Tarihinde Nâhiyeler <sup>48</sup>
Karahisâr-ı Sâhib Şehr-âbâd
Sincanlu Kayırhisar
Bolavadin Kırhisâr
Çay Ulu-Sincanlu
Barçınlu Kiçi-Sincanlu
Nevâhî-i Barçınlu Bolavadin
Şuhud Barçınlu
Karamık Oynaş
Sandıklı Şuhud
Çola-âbâd Sandıklı
Çola